XXXII — us testis Toma Ianos, in eodem pago et comitatu residens> 
eiusdem domini Bethlen jobaggio, annorum 60.

XXXIII — us t e s t i s .....................................
XXXIV — us testis Vulacza Tivodar, annorum 60, ex Felso Repa- 

hi pariter sunt domini Petri Bethlen jobaggiones, firma fide jurantes, sic- 
iassi sunt : certo certius scimus, quod territorium Bistriciense et Alpes 
medius fluvius Bistricz abscindit a Moldaviae territorio, ex fonte fluvii' 
Bistricz deorsum usque ad fluvium Dorna.

XXXV — us testis Mare Tivodar, in Ardany, annorum 52.

XXXVI — us testis Ban Iuon, in Olah Budak, annorum 28.

XXXVII  — us testis Ban Uritul, ibidem habitans, annorum 40.

Hi ex comitatu Dobocensi sunt, Samuele Allianae subditi, f irm iter 
jurati, in omnibus aequaliter fatentur, ut XXXIV-us testis Vulacza Ti
vodar.

XXXVIII  — us testis Rinkes Iuon, annorum 6 6 .

XXXIX  — us testis Rinkes Vasiliy, annorum 50, generoşi ac strenui 
Domini Francisci Bethlen jobaggio.

Hi omnes in Borgo comitatu Dobocensi residentes, firma fide juran
tes, deposito juramento fatentur : Scimus revera dum hinc ex loco con- 
troverso Princeps Andreas Bathoni oves Moldavienses abigi curavit ne- 
dum eas extradedissent, quin imo cum pro illis ivissent, ad Sajo crines 
et barbas eorum raserunt et ita eos in Moldaviam remiserunt, oves ex 
pago Moldaviae Chiekoni nominato fuerunt, territorium pro certo sci
mus, quod a scaturigine fluvii Bistricz per medium fluvium infra usque 
ad Dornam fluvium existat et pascua etiam penes Dornam existentia ad
Bistricienses spectant, imo quidam pagi nominati incola, Maila Gergelly, 
actu quoque unum locum pascuum possidet ibi penes Dornam. Hoc etiam 
revera scimus, quodpie defunctus quoque dominus Erdellyi prope plane 
fluvium Bistricz insecuri curaverit Moldaviam semitam, penes se ideo- 
opposuit nunc quoque apparet quomodo insciderunt.

XLII — us testis Motejias Griga, annorum 85, firma fide juravit e t 
sic fassus est : Hoc scio dicere quod cum juvenis celebs essem ante hac 
50 annis onus quoddam duxi in Moldaviam et audivi a genitore meo, 
quod Bistricius fluvius sit terminus territorii Transilvaniae, ab avo quo
que meo id ipsum audivi. Hoc pariter scio, quod trans fluvium Bistri-
ciam in ripa ubi nunc Moldavi domos erexerunt, quod Dornae pagum 
appellarunt, nee una domus fuerit, sed unum solum tugurrum in tugurio 
quidam Valachus nomine Dobores (Doboş) habitavit, is etiam ideo debu-
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ít illic habitare, quod bigamus duas uxores habens fuerit et non ausus 
est in Moldavia habitare, hoc quoque scio, quod dum monachi Molda- 
vicenses in citeriori parte fluvii pascerent oves suas deeimam praestite- 
rint ex 50 unum. Id etiam scio quod libere iverimus ad fluvium Bistricz 
piscationis causa et venatum. Non minus me latet, quod tempore revolu- 
tionum sexcenti etiam perexerimus ex mandiato domini judiéis Bistri- 
ciensis, cum occasio se offerebat et ubi pini erant, ac usque (ad) fluvium 
Bistricz inscidimus semitam per montem Zohard et usque ad ipsum flu
vium Bistricz iverunt excubiae, cuius inscisionis signa nunc etiam appa
rent, ego quoque praesens fui, dum inscidimus earn, per montem usque 
fluvium Bistricz plane, nunquam contrarios se praebuerunt monachi. 
Moldavicenses, hoc in passu ab aliquot tantum annis inceperunt lites 
movere.

XLIII — us testis Porsa Simon, annorum 90.

XLIV — us testis Tonga Simon, annorum 97, firma fide jurando, in 
omnibus ita fatetur, prout Motejias Griga XLII-us testis.

XLV — us testis Mihally Istvan, annorum 65, juramento deposito 
juxta conscientiam, taliter fatetur : Hoc scio pro certo, quod tempore 
adhuc Sigismundi Bathori, quidam Boero, nomine Dargaban, cum mag- 
nis copiis transiverit per montem in Moldaviam, turn ex mandato do
mini judicis Bistriciensis usque fluvium plane Bistricz inscidimus ante 
ipsos viam, quoniam fluvius Bistricz fuerit terminus limitum, indeque 
reversi sumus. Hoc similiter scio, quod tempore Michaelis Vajvodae, dum
bellum erat in Transilvania, ego etiam in Moldaviam ad Campolongum 
iveram serviré, apud quendam hominem nomine Nikita. Quinqué vel. 
sex annis servivi eius, oves custodivi in montibus, sed herum magno- 
pere commisit ne pellerem oves trans fluvium Bistricz, nam territorium 
Transilvanicum est, indeque abigent. Hoc pariter scio, quod nec Molda-
vienses monachi, ñeque Campolongenses antea circa hos montes con- 
troversiam moverint, nisi primo ante aliquot annos inceperunt se oppo- 
nere moderni Vajvodae tempore, antecedenter a memoria hominum sem
per pacifice possederunt Bistricienses. Hoc etiam scio. quod in Deo re- 
quiescens Dominus Erdellyi etiam plane usque ad fluvium Bistricz in- 
scidi curavit semitam, nunc quoque adsunt ibi signa.

XLVI -us testis Malai Griga, annorum 75, jurando fatetur uti prae- 
cedens testis.

XLVII-us testis Guczul Thoma, annorum 50, juravit, secundum ju- 
ratam fidem, sic fatetur : scio reverá, quod Domini Bistricienses saepius- 
miserint me in Moldaviam, duabus vicibus recordor, quod cum adver- 
tissent Campolongenses qua re versaretur ibidem, in fugam me egerunt,.. 
difficulter fugere et evadere potui trans fluvium Bistricz, conviciis me 
affecerunt, sed cis fluvium non fuerunt ausi post me venire, si qui- 
dem Bistriciense territorium fuerit, quando Dominus Erdellyi semitas, 
inscidi curavit, bene memini nemo propterea contrarius fuit, hoc scio
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Moldavicenses monachos ratione montium illorum controversiam mo- 
visse. quam moderni Vajvodae tempore inceperunt contrariari.

XLVIII-us testis Chioka Kostin, annorum 35, Domini Franc isci Beth- 
"len jobaggio, firma fide juravit et sic fatetur : Post juramenti deposi- 
tionem, hoc scio dicere, quod meus genitor, Csoka Illjes, penes fluvi- 
um Bistricz foenum confecerit et pecora in hyeme atque ac aestate ibi
intertenuimus. Hoc etiam scio, quod libere piscati fuerimus in fluvio 
illo a meo genitore audivi et ipse quoque scio, quod aqua seu fluvius 
iste sit terminus. Fatentes isti in Borgio, comitatu Dobocensi habitant.

XLIX-us testis Porsa Griga, annorum 75, in Borgo comitatu Doboka 
residens, firmiter jurando, sic fatetur : scio hoc revera, quod quadam 
vive expediverint me Bistricienses cum meo fratre natu majore pro
latronibus persequendis, plane trans fluvium Bistricz assecuti fuimus 
latrones et boves ad Campolongum pepulerunt, nobisque dixerunt, si 
trans fluvium Bistricz cepissetis illos. una cum pecoribus reducere illos 
potuissetis, deinde dimidium solum partem pecorum furto ablatorum 
nobis restituerunt.

L — mus testis Busurucz Mihallj. annorum 73, in Borgo comitatu 
Dobocensi residens, Dominae Georgio Apaffianae jobaggio, firma fide 
juratus, sic fatetur : Revera constat mihi quod penes fluvium Bistricz 
custodierimus oves meas, nemo contrarium se mihi exhibuit, quoniam 
medius fluvius Bistricz rescindit territorium Moldaviae, scio quoque 
positive, quod Moldavienses censum pascuationis Bistriciensibus pro 
concessa trans fluvium Bistricz ovium pascuatione, utpote a 50 ovibus 
singula ove extradita.

Hos proinde testes imo cum his plures quoque sive modo juramen- 
to adstringendo atque deposita fide expressa fassiones rescribendo ta- 
liter ilia dies elapsa est, et vespere adveniente mansit res in eo statu 
Cum Deus nos rursus ad auroram quarta dies ejusdem Augusti deduce- 
ret, commissarils Vajvodae adhuc dum non advenientibus, Domini Bis-
tricienses a nobis sententiam postularunt. Nos itaque videntes quod prae- 
fixae diei quarta jam esset dies ista et neque ipsi commissarii Vajvodae 
neque Moldavicenses calugeri, nec denique Campolongenses adessent et
compararent, ob:ndeque ibi in montibus amplius morari minime vo’en- 
tes, secundum Deum et eius justitiam Bistriciensibus talem sententiam 
nuntiavimus :

Quandoquidem manifeste constaret ex Dominorum Bistriciensium 
exhibitis literalibus instrumentis, privilegiis, quod territorium Iaaden- 
se. quod nunc ad Bistricium spectat, usque (ad) fluvium plane Bistricz 
se extenderet tam numerosis item testimoniis luLulenter demonstrare-
tur, quod a memoria hominum loca ilia controversa et Alpes Domini 
Bistricienses pacifice possiderint, usurpaverint, usum fructum percepe- 
rint, actum monachi Moldavicenses turn Campolongenses censum pas
cuationis praestiterint Bistriciensibus dt  pascuis illis, dum jumenta sua
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hie paverunt, imo quod semitam etiam pie defunctus Dominus Erdellyi 
non adeo pridem ad fluvium plane Bistricz infecari curavit' seu oocludi- 
nemine contradicendo et tam Dominus Erdellyi ab insecatione, quam 
Bistricienses a possessione eorum impediente. Visum proinde est sedi 
fudrie (?) ut Alpes illae ex summitate montis Nagj Borsos fenyo appel
late supra fontem frigidum usque ad fluvium Kis-Kosna et inde ad 
fluvium Nagj Kosna pergendo Magnum etiam Zohard ejusque apicem 
usque ad aquarum scaturiginem, locumque Kutra Uzre nominatum,. 
fontem superius recentem et ejusdem fontis scaturiginem usque summa- 
tim a Bisztriczisora incipiendo deorsum plane per medium fluvium Bis- 
tricz usque ad fluvium Dornam, cum infra ilium Sajoienses, Vecsien- 
ses, Gjergjioenses Alpes sint ad fluvium plane Bistricz junctae, omnes 
item fluvio Dorna adjacentes Alpes, pascua manent et adjudicantur 
Transilvaniae territoria ad Bistricienses spectanti in perpetuum haben- 
da, dum et oculata revisio et continuus usus innuit, fluvio Bistricz ter- 
minari limites Transilvaniae et Moldaviae territorium, pro ut reliqui 
etiam vicini Transylvani montes. utpote Sajoienses, Vecsienses et Gjor- 
gjoienses demonstrant.

Qua sententia hoc modo pernunciata et Moldaviae Vajvoda com- 
missariis haud dum in gremium nostri comparentibus videntes id quo- 
que quod opus Vajvodae totum sit temporis protractio et protelatio, Deo 
adjuvante iter rursus parando, eique Nos Transilvaniam versus accin- 
gendo cum ad semitam infra apicem montis illius Zohard Minoris ex 
parte Transilvaniae situm pervenissemus approximat interea nobis Vaj
vodae Moldaviae commissarii Theodori Petri Chiuko servus rogans nos 
sui Domini nomine, ne properaremus, nam Dominus ejus etiam mox ad 
nos perventurus esset a Moldaviae Vajvoda. Quamquam nos in accintu 
jam exintis itineris essemus, nihilo tamen minus, ut vigentes inter duas 
provincias differentiae finem fortirentur, ibi in fugo montis equis des- 
cendimus ac recubuimus. Dum post unius horae intervallum appulissset 
Petrus Chiako, cum aliquot sibi adjunctis, pluribus boeronibus cum eo 
existentibus, salutavit nos et Vajvodae etiam missiles literas exhibuit
quae continebant, quod Petrum Theodorum Chiako supremum Molda
viae vornicum (venisset) pro compositionem controversorum locorum et 
Alpium istorum. Cum denuo pro judicio consedissemus cum commi- 
ssario Vajvodae, adjunxit is sibi boerones istos, utpote : Doczul, pohar- 
nikul de Kostina, Dumitrasko Kodas de Szucsava et etiam Septilovest. 
de Elisert, tali quidem in loco, unde omnes sub controversia versantes 
montes et loca contemplari potuimus. His ita agitatis procurator Domi-
norum Bistriciensium strenuus Dominus Petrus Thorma prae primis • 
etiam postulavit, ut ostenderent plenipotentiam et sufficientem ad fe- 
rendum judicium facultatem, num habeant a Vajvoda nec ne ? Ex ad- 
verso nos quoque ostedimus praelegig (?), iis curavimus nostras plenipo- 
tentias literas, exmissis e conspectu nostro litigantibus, postulavimus- 
nos quoque, ut tales literas producerent, quales nostrae sunt, cum li- 
terae quas attulit missiles non sufficerent et ne esset tantum ludus pue- 
rilis opus nostrum. Ad haec omnia, bojero id solum allegavit, quod ipse
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non haberet alias literas praeter illas, quas a Vajvoda nobis attulit. 
Post haec praetenderunt Domini Bistricienses et Nos quoque accesimus, 
u t inter quos res et lis versatur, stipulent utrinque manus et ita dein 
feramus judicium super locis controversis. Ad hoc etiam boero non des- 
cendit, quin imo dixit, se eo sine non esse missum a suo Domino, ex quo 
licet luculenter judicaverimus, eos nullum jus habere erga contoversos 
montes, sed solum praetextum sibi formassent, per suum ad Nos inter- 
ventum, verum tamen Nos ratione horum ita deliberavimus, ut Domini 
Bistricienses jus suum producerent turn scripto, turn humanis testimoniis, 
ut sic cum Deus, tunc homines manifestum videant eorundem jus. Quod 
cum intellexissent Domini Bistricienses medio sui procuratoris vicissim 
•exhibuerunt superius declaratas ternas literas et privilegia quibus de- 
monstrarunt, quod territorium Iaadiense ad Bistricium spectans, plane 
usque (ad) fluvium Bistricz se extendat. Penes hoc Nos etiam diximus, 
quod fassiones etiam juratae receperimus, scripto apud nos existentes,
quas quidem produci et eis interpretări etiam curavimus, quod nimi- 
rum nos respectu literalium instrumentorum omnia ilia loca, contro- 
versasque Alpes usque ad fluvium ipsum Bistricz civitati Bistriciensi 
-adjudicavimus et relinquimus perpetuo possidendas. Quo intellecto mo- 
nachi in claustro Moldavic-ensi residentes, utpote : igumenus Gavrila et 
Zacharim simul cum reliquis suis consociis Campolongi item habitantes 
seu popa Peter et Dragan vattaman et alii plures exhibuerunt quasdam 
in formam donationis membranae inscriptas literas, quas Alexander Vaj
voda indulserat in claustro Moldavicensi residentibus monachis, in qui
bus memoraţi illi montes, quos superius specificavimus inferti erant, 
erat in literis crux quadam ex sericio nigro confecta et emanata fue- 
runt anno a creatione in quo uti apparebat in pendenti zona nigra erat, 
Moldaviae quidem Vajvodorum insigne rubra cera impressum conficie- 
batur, quod praetendebant calugeri ad literas illas spectare et illud quo- 
que Alexandri Vajvodae esse sigillum. Juxta harum itaque literarum 
tenorem ipsi quoque praetendunt Alpes illic infertas ad se pertinere, 
quo procurator dominorum Bistriciensium viso contendebat contra literas 
illas, quod non starent ex rationibus : Quod simplex tantum quaedam 
donatio esset et ilia quoque non fuit stătută, secundo quoniam tunc am-
bae provinciae sub una corona stererint> confirmări tunc debuisset do
natio ilia, sed confirmata non fuit. Tertio, quod nec tempus quo emana- 
vit convenerat aevo christianitatis. Quarto, quod sigillum etiam non eo 
spectet, nam in literis quibus illud appensum fuit, nigram zonam oppor- 
tuit fuisse, ac in literis zona non erat sed una solum crux sericea appare
bat in iis. Quinto, quod qui suis literis privilegiis non utitur, videtur 
talis contradicere suis literis, nunquam haotenus Moldavicenses mona- 
chi usi sunt illis literis et Campolongenses penitus nullum jus habent 
-erga eas, nec concernunt ipsos, unde evidenter hoc apparet, quod omnis 
■opera eorum contrarietas sit. Ex his proinde rationibus non habent lo
cum literae illorum, nos vero comprobavimus, tam humanis testimoniis, 
quam sigillo munitis literis vestris, quod Alpes illae et loca omnia usque 
t(ad) fluvium Bistricz ad ipsum Bistricium pertineant, continuo usu nos
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possedimus, usum fructum nos perceperimus, adeoque merito nobismet 
vindicamus usque ad medium fluvium Bistricz. In quibus ita procedendo 
et ambabus partibus litigantibus e conspectu nostro recedere jussis. 
nostra quoque jura ex praemissis rationibus, literis monachorum claus- 
tri Moldaviczensis inutiles ac invalidas reddiderunt ad quod probe aece- 
■derjdo etiam boerones ex post ill as literas non urserunt, sed Petrus Chiako 
hoc pronunciavit ut Domini Bistricienses doceant et jurent, quod ipsi 
possederint loca ilia, et si comprobaverint, deinceps etiam possideant. 
His pariter ita agitatis, unanimiter cum boeronibus deliberavimus, quo- 
niam vespera iam erant et testibus quoque nos praecedentxbus ac prae- 
tereuntibus conclusimus inde ultro procedere versus Transilvaniam cum-
que Deus nobis id concessisset, summo mane simul convenimus ut litem 
inter nos versantem dirimeremus, quod quidem nostrum judicium cum 
ambae partes intellexissent inde statim movimus et Nos Transilvaniam 
versus venientes descendimus, in loco Nagj Zurd trans fluvium Kosna, 
Petrus Chiako paulo retrorsum manens versus Moldaviam, tunc lites 
in eo statu reliotae sunt, tandem Deo permittente ad sequentem diem 
perductis, quae quinta erat Augusti utpote ad diem Martis elucens, srnn-
mo mane bojeronibus in gremium nostri comparentibus, denuo pro 
judicio consedimus. Actae fuerunt inter ambas partes diversae dispu- 
tationes, et Bistriciensibus turn testibus, turn vero personis ad juramen- 
tum paratis, aliquot vicibus sese obtulere, coram judicio nos quoque mul- 
tis sermonibus declaravimus boeronibus, quod juxta eum rei statum, 
in quo heri vesperi res conclusa fuerat, parati essent Domini Bistrici
enses se sistere et turn testimoniis turn propriis juramentis probare. Ast 
videns bojero, quod justam causam non haberent ipsi, Moldavicensium 
literas urgere haud posse, justumque praetensionem non habere, monen- 
tibus interea nobis ut jura sua producerent inquit demum boiero, se 
juramento adstrinxisse Campolongcnses incolas, attamen liberum esse 
•etiam nobis si juramentum ab iisdem exigere vellemus. Alterum item
motivum esse, quod in omnibus provinciis scaturigines et fontes unde 
aquae oriuntur ibi oportent esse limites. Ad quae turn nos quam Domini 
Bistricienses respondimus : Campolongenses esse partes litigantes et in 
Alpibus partem sibi praetendentes, Bistricienses autem habere extraneos 
testes, itaque Campolongensium testimonia non posse recipi, sed pro
bent ilia secundum legem christianorum extraneis testimoniis. Ubi ori-
gines et apices alegat bojero id non hue spectat, enim vero prout api- 
cem in Magno Monte Zohard allegat infra ilium montem aliquot scatu
rigines et cacumina sunt ad fluvium usque Bistricz, non scit homo pro 
quo id intellegendum sit, cum tale cacumen et mons ibi sicut sit, quem 
oculis conspicimus inter montes ex quo non Moldaviam, verum Transil
vaniam versus procedit scaturigo. Hue accedit id quoque quod Bistri
cienses exhibuerunt quandam relatoriam. in qua continebantur 14 Cam
polongensium fassiones, quos primarius judex Bistriciensis, una cum 
suis senatoribus, mediantibus nobilium judicibus, juramento adstrin-
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gendo, hoc eorum illi Iaszi sunt, quod Alpes illae et loca controversa ad 
Transilvaniam pertineant, usque ad ipsum fluvium Bistricz, nune vero 
ex lilis personis nonnulli praesentes, juratamque totam fassionem ab
negantes, illis statim qua bilinguis judicio declaraţi sunt. Taliter proinde 
et calugeris et campolongensibus manifesta veritate convictis, boj ero e- 
tiam bilinguium illorum nomine describi curavit secumque accepit post 
hoc remotis e conspectu nostro litigantibus, judicium de his ferendo ita 
nobis visum est, quod si tamen juramentum nobis decernendum esset a- 
licui partium illud Bistriciensium sit, quandoquidem bona literalia in
strumenta habeant et sufficientia testimonia. Verum tamen videndo hoc 
boiero, quod ipse nullum jus haberet, differens a nobis in voto, respon- 
sit : Bonum quidem est et hoc judicium, dummodo illi postularent, ju
ramentum Campolongensibus aut calugeris deferendum, ut illi jurarent 
super eo : Nos autem Bistriciensibus decrevimus juramentum. Quoad hoc 
ergo non habens a Vajvoda tantam facultatem. nobiscum in voto con
venire non potest, sed maneat ad Celsissimi Domini nostri benignissimi 
et Vajvodae decisionem, cui nam parti competat juramentum super con- 
troversis Alpibus et territoriis. Credendum reverá, quod si ex ipso in- 
tellexerit rem Vajvoda, taliter se habere, judicium ist (?) hoc commen- 
dabit, et in respectum Celsissimi nostri Principis juramentum etiam 
Bistriciensibus remittet. Nostro denum a Boeronum voto differente ex
quo ex parte duorum Bistriciensium tam literalia instrumenta quam tes
timonia in abundantia suppetunt, imo montibus Bistriciensibus advici- 
nantes plures etiam Transilvaniei montes, utpote : Sajoienses, Vetsien- 
ses, Gjorgjoienses demonstrant, quod omnium illorum territoriorum 
termini se extendant plane usque ad fluvium Bistricz, quemadmodum 
etiam Alpium Biistriciensium. Hine nos finalem sententiam nostra ex 
parte Dominis Bistriciensibus pronunciavimus, interpretări curantes bo- 
jeronibus, quod juxta prius nostrum judicium montes illos plane a 
Bisztricisora deorsum per medium fluvium Bistricz, usque ad Dornam 
fluvium, penes Dornam quoque existentia pascua et utilia loca Bistri
ciensibus adjudicavimus perpetuo possidenda, tanquam propria et ad 
territorium Transilvaniae spectantia ratione Alpium et pascuorum fluvio 
Dorna adjacentium nec quaestio quaedam fuit, neque in liter is, neque 
alibi mentio est, unde luculenter apparet, quod Transilvani cum territorium
sit. Accensiti ambabus partibus litigantibus et proposito iis judicio ab 
utrinque pronunciato boiero tale responsum facit. Dominationes Ves- 
trae viderint. Ego hinc recedam, qualiterumque se res habent. Procu
rator Dominorum Bistriciensium praestatus est, quod deinceps possi-
dere velint loca illa usque ad fluvium Bistricz, quem admodum hue 
usque possederunt, et inhibuit simul calugeros, Campolongenses et re- 
liquos Moldavos, ut pécora sua ibi non pascuant usum fructum inde 
non percipientem quia non concedent.